
Corpo Docente (com link para a Plataforma Lattes) 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia das Radiações e Reatores Nucleares - CTRA 

Nome E-mail Classificação Lattes Período 

Alexandre Soares Leal asleal@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/5104625876744263 13/09/2021 a 13/12/2023 

Amir Zacarias Mesquita amir@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/6461195671708122 Não se aplica 
André Campagnole dos Santos andre.santos@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/4652863024621768 Não se aplica 
Andréa de Lima Bastos andblima@yahoo.com.br Assistente http://lattes.cnpq.br/7165521861131610 13/06/2023 a 31/12/2023 
Antero Silva Ribeiro de Andrade antero@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/8793599517370540 Não se aplica 
Bruno Melo Mendes bmm@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/7016638154017973 14/09/2021 a 13/09/2023 
Daniel de Almeida Campolina campolina@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/5400304732420398 Não se aplica 
Graiciany de Paula Barros graiciany.barros@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/8247133502055928 Não se aplica 
João Gabriel de Oliveira Marques joao.marques@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/9958204882238983 14/08/2022 a 30/09/2023 
Luiz Claudio Meira Belo lcmb@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/6977456134404163 Não se aplica 
Marco Aurélio de Sousa Lacerda masl@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/1614010451451379 Não se aplica 
Maria do Socorro Nogueira mnogue@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/2304241539992344 Não se aplica 
Maria José Neves nevesmj@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/8729804605264119 Não se aplica 
Mariane Izabella Abreu de Melo abreu.mariane@gmail.com Assistente http://lattes.cnpq.br/0848673084655057 13/09/2021 a 13/09/2023 
Marina Bicalho Silveira mbs@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/3352016090118809 14/02/2023 a 31/12/2023 
Peterson Lima Squair peterson.squair@cdtn.br Assistente ttp://lattes.cnpq.br/5295161674117539 14/08/2022 a 31/12/2023 
Raquel Gouvêa dos Santos santosr@cdtn.br Colaboradora http://lattes.cnpq.br/4312378630155156 13/09/2021 a 12/09/2023 
Teógenes Augusto da Silva silvata@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/1572601292995198 15/12/2020 a 14/12/2023 

 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia dos Minerais e Meio Ambiente – CTMI 

Nome E-mail Classificação Lattes Período 

Ana Cláudia Queiroz Ladeira acql@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/5014603660790632 Não se aplica 
Carlos Alberto de Carvalho Filho cacf@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/3363616361924779 Não se aplica 
Carlos Antônio de Morais cmorais@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/6639264737733572 09/05/2023 a 09/05/2025 
Clédola Cássia Oliveira de Tello tellocc@cdtn.br Colaboradora http://lattes.cnpq.br/7628216289944686 13/09/2021 a 12/09/2023 
Francisco Javier Rios javier@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/0122947337651561 Não se aplica 
Igor Vasconcelos Santana igorunesp@gmail.com Assistente http://lattes.cnpq.br/8250719996759630 08/08/2023 a 31/12/2023 
Ilza Dalmázio id@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/5725081098216600 14/03/2023 a 31/12/2023 
Lucas Eustáquio Dias Amorim ledamorim@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/6185519366306739 13/09/2021 a 13/09/2023 
Lucília Ramos de Oliveira laro@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/9217119176681454 13/09/2021 a 13/09/2023 
Maria Ângela Correia Menezes menezes@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/2861685938046060 Não se aplica 
Mônica Elizetti de Freitas mef@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/4625696652268809 13/09/2021 a 13/09/2023 
Paulo Cesar Horta Rodrigues pchr@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/1422690785419125 14/02/2023 a 31/12/2023 
Ricardo Gomes Passos ricardo.passos@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/7422431150278976 10/03/2022 a 31/12/2023 
Rodrigo Oscar Albuquerque oscar@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/7890877505369451 11/08/2022 a 31/12/2023 
Rubens Martins Moreira rubens@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/7589172182867151 Não se aplica 
Stela Dalva Santos Cota sdsc@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/3687748297375152 Não se aplica 

 

Área de concentração em Ciência e Tecnologia dos Materiais – CTMA 

Nome E-mail Classificação Lattes Período 

Adelina Pinheiro Santos adelina@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/6588263168885710 Não se aplica 
Armindo Santos santosa@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/5710440539933403 13/09/2021 a 12/09/2023 
Carolina Braccini Freire cbf@cdtn.br Colaboradora http://lattes.cnpq.br/3424921071626104 14/09/2021 a 13/09/2023 
Clascídia Aparecida Furtado clas@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/8253616889612034 Não se aplica 
Edésia Martins Barros de Sousa sousaem@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/8210139203090554 Não se aplica 
Emerson Giovani Rabello egr@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/5923587477905436 13/09/2021 a 13/09/2023 
Estefânia Mara do N. Martins emnm@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/9199017219464437 13/09/2021 a 13/09/2023 
Fernando Soares Lameiras fsl@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/1775441236942704 Não se aplica 
Jefferson José Vilela jjv@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/0948970682519019 14/08/2022 a 31/12/2023 
José Domingos Ardisson jdr@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/6486792705300520 Não se aplica 
Leandro Hostalácio de Andrade lhfa@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/8788436325397070 14/09/2021 a 13/09/2023 
Luiz Oliveira de Faria farialo@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/9801659268600510 Não se aplica 
Maximiliano Delany Martins mdm@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/9993549523664329 Não se aplica 
Pedro Lana Gastelois plana@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/8270186784395082 14/09/2021 a 31/12/2023 
Raphael Gomes de Paula rgdp@cdtn.br Assistente http://lattes.cnpq.br/7161295459306103 14/08/2022 a 30/092023 
Wagner Reis da Costa Campos wrcc@cdtn.br Colaborador http://lattes.cnpq.br/7357247260957581 13/09/2021 a 13/09/2023 
Waldemar Augusto Macedo wmacedo@cdtn.br Permanente http://lattes.cnpq.br/7877747460307517 Não se aplica 


